

基本工資工作小組第5次會議議程

壹、時間：105年3月18日（星期五）下午2時

貳、地點：本部6樓601會議室（台北市延平北路2段83號6樓）

參、主持人：陳部長雄文

肆、主持人致詞

伍、報告事項

第一案：報告基本工資工作小組第4次會議決（定）議案執行情形

說明：

104年12月21日召開基本工資工作小組第4次會議，就「有關是否再次召開基本工資審議委員會議，審議明（105）年度基本工資調整案」進行討論，鑑於104年第三季、第四季經濟情勢仍未好轉，1至11月累計消費者物價指數則呈現負值，決議104年不再召開基本工資審議委員會。但104年因考量經濟因素而未調整的幅度，將累計至下年度審議基本工資時併同考量。

決定：

第二案：現行基本工資審議委員會之組成與審議機制一案，提請 公鑒。

說明：

- 一、基本工資旨在保障勞工基本生活。依勞動基準法第21條規定：「工資由勞雇雙方議定之，但不得低於基本工資。前項基本工資，由中央主管機關（勞動部）設基本工資審議委員會擬訂後，報請行政院核定之。前項基本工資審議委員會之組織及其審議程序等事項，由中央主管機關另以辦法定之。」
- 二、依基本工資審議辦法之規定，基本工資審議委員會應參考國家經濟發展狀況、躉售物價指數、消費者物價指數、國民所得與平均每人所得、各業勞動生產力及就業狀況、各業勞工工資、家庭收支調查統計等指標，近年並將最低生活費及扶養比列入考量，共同討論擬定基本工資數額。
- 三、基本工資審議委員會由勞方代表7人、資方代表7人、學者專家及政府代表7人，共21位委員組成。由勞動部部長兼任主任委員，原則於每年第3季召開會議。

- 四、另為使基本工資之審議更符社會各界之期待，委員會103年增設「基本工資工作小組」，除基本工資審議委員會之委員外，另增邀具代表性之勞、資方團體代表各3名共同參與，每季集會一次，俾利建立勞資雙方互信協商之基礎，凝聚共識。
- 五、基本工資近7年來調整5次，每月基本工資已由17,280元調整至20,008元，總調幅15.79%。每小時基本工資已由95元調整至120元，總調幅26.32%。

決定：

第三案：有關104年基本工資工作小組之研議成果一案，提請公鑒。

說明：

- 一、基本工資工作小組於103年11月4日成立，並確立基本工資工作小組之組成及議事規範（詳參附件）。104年度已分別於第一、二、四季召開3次基本工資工作小組會議（第三季依法召開基本工資審議委員會），並依會議決議由本部委外辦理「國際上外籍勞工政策與最低（基本）工資制度之關連性」研究及「基本工資計算方式之研究」，以供爾後基本工資審議參考使用。研究結果業已於104年6月23日基本工資工作小組第3次會議報告，茲摘述如下：

（一）「國際上外籍勞工政策與最低（基本）工資制度之關連性」研究

本研究係委託社團法人新興市場研究協會辦理，針對我國與其他國家的外籍勞工政策與最低工資制度、外籍勞工工資與基本工資關連性等進行探討，並從經濟、社會、法律與國際政治、貿易層面進行分析，研究結果發現：

1. 依ILO的全球性工資報告，139個採行最低工資制度的國家中，包括美國、加拿大、英國、德國、法國、日本、韓國、澳洲等國家，本、外勞均一體適用該國最低工資之規定。
2. 亞洲主要勞工輸入國中，除我國外，均未面臨雇主團體要求外籍勞工不適用最低工資的訴求。
3. 在亞洲四小龍中，我國製造業外籍勞工的工資是最低的。

4. 建議外籍勞工不宜排除適用基本工資。

(二) 「基本工資計算方式之研究」

本研究係委託中華經濟研究院辦理，就我國與主要國家基本工資審議制度及實施概況、基本工資相關指標與基本工資調整之關聯性等進行研析，最後從「經濟成長果實分享」以及「維持勞工基本家庭生活需求」二角度出發，思考相關衡量指標及公式之組成，並具體提出六種建議之計算方式如下：

1	基本工資 = 最低生活費 × (1 + 勞動扶養比) × (1 + 消費者物價指數年增率)
2	基本工資 = 最低生活費 × (1 + 勞動扶養比) × (1 + 消費者物價指數年增率) × (1 + 1/2 經濟成長率)
3	基本工資 = 前次核定基本工資 × (1 + 1/2 經濟成長率)
4	基本工資 = 前次核定基本工資 × (1 + 消費者物價指數年增率) × (1 + 1/2 經濟成長率)
5	基本工資 = 前次核定基本工資 × (1 + 勞動扶養比) × (1 + 消費者物價指數年增率) × (1 + 1/2 經濟成長率)
6	基本工資 = 前次核定基本工資 × (1 + 勞動扶養比變動率) × (1 + 消費者物價指數年增率) × (1 + 1/2 經濟成長率)

(三) 經本部於 104 年 7 月 3 日及 7 月 6 日分別與工作小組之勞方、資方委員溝通、討論，雙方充分了解後，認為較可作為討論基礎之計算方式如下：

1. 基本工資 = 前次核定基本工資 × (1 + 1/2 經濟成長率)
2. 基本工資 = 前次核定基本工資 × (1 + 消費者物價指數年增率) × (1 + 1/2 經濟成長率)

決定：

第四案：當前經濟社會情勢之影響評估報告案，提請 公鑒。

說明：

一、各項經濟指標及就業狀況變化之數據及分析，詳參附表一至附表十一。另 105 年最新之經濟成長率及消費者物價指數等數據摘述如下：

(一) 經濟成長率(GDP)

	105 年 (%)	104 年 (%)	105 年與 104 年同期比較 (百分點)






全年	1.47	0.75	0.72
第1季	-0.64	4.04	-4.68
第2季	1.02	0.57	0.45
第3季	2.37	-0.80	3.17
第4季	2.98	-0.52	3.50

**104年第3季為修正數，第4季為初步統計數；105年全年為預測數。

(二) 出口總值 (按美元計算)

年/月	104/1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	104 全年	單位：億	
金額	254.91	201.71	256.43	238.02	260.24	233.85	238.33	244.12	229.79	244.51	226.05	225.49	2,853.44	221.96	177.82
年增率 (%)	2.87	-6.61	-9.4	-12.34	-4.25	-14.82	-12.69	-14.6	-14.67	-10.67	-17.16	-13.79	-10.86	-12.92	-11.84

(三) 景氣燈號

綜合 判斷	年/月	104/1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	105/1	
	燈號														
	分數	23	24	22	16	18	16	14	14	14	15	15	14	14	

(四) 消費者物價指數(CPI)

年/月	104/1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	104年	105/1	105/2
年增率 (%)	-0.94	-0.20	-0.62	-0.82	-0.73	-0.56	-0.63	-0.44	0.30	0.31	0.53	0.14	-0.31	0.80	2.40

(五) 躉售物價指數(WPI)

年/月	104/1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	104年	105/1	2
年增率(%)	-7.87	-8.82	-8.82	-9.12	-9.67	-9.46	-10.23	-9.46	-8.71	-8.67	-7.97	-7.29	-8.84	-5.09	-4.79

(六) 勞動參與率、失業率

	104年(%)	103年(%)	104年與103年同期比較 (百分點)
勞動參與率	58.70	58.60	0.10
失業率	3.87	3.71	0.16

(七) 大量解僱件數、人數、工廠歇業家數

	105年1月	104年1月	105年與104年同期比較 (%)
大量解僱件數	20	21	-4.76
大量解僱計畫人數	1,897	2,730	-30.51

工廠歇業家數	309	309	—
--------	-----	-----	---

(八) 勞雇雙方協商減少工時事業單位家數、實際實施人數

	105年3月中	104年3月中	105年與104年同期比較 (%)
家數	27	8	237.50
人數	642	303	111.88

(九) 人力需求調查

	99年	100年	101年	102年	103年	104年	105年
預估第2季 淨增僱人力	58,304 人	83,612 人	55,153 人	29,108 人	36,676 人	45,063 人	19,334 人

備註：當年度4月底與1月底相比較。

(十) 受僱員工薪資、經常性薪資

	104年(元)	103年(元)	104年與103年比較(%)
受僱員工薪資	48,490	47,300	2.52
經常性薪資	38,716	38,208	1.33

決定：

陸、臨時動議
柒、散會

附表一、國民所得

年	經濟成長 (yoy)	名目國內 生產毛額 (GDP)		名目國民 所得毛額 (GNI)		躉售物 價指數 上升率	消費者 物價指數 上升率
	%	百萬元	平均每人 元	百萬元	平均每人 元	%	%
100	3.80	14,312,200	617,078	14,700,572	633,822	4.32	1.42
101	2.06	14,686,917	631,142	15,141,108	650,660	-1.16	1.93
102	2.20	15,230,739	652,429	15,654,588	670,585	-2.43	0.79
103 年	3.92	16,097,400	687,816	16,566,844	707,875	-0.57	1.20
第 1 季	3.66	3,857,600	164,973	4,028,030	172,261	0.07	0.80
第 2 季	4.15	3,919,678	167,561	4,040,263	172,716	0.68	1.63
第 3 季	4.26	4,090,204	174,736	4,187,882	178,908	0.01	1.51
第 4 季	3.63	4,229,918	180,546	4,310,669	183,990	-3.02	0.84
104 年(p)	0.75	16,706,206	712,091	17,209,226	733,534	-8.84	-0.31
第 1 季	4.04	4,176,433	178,164	4,358,757	185,942	-8.51	-0.59
第 2 季	0.57	4,052,079	172,757	4,137,324	176,391	-9.41	-0.70
第 3 季(r)	-0.80	4,188,824	178,513	4,317,036	183,976	-9.47	-0.26
第 4 季(p)	-0.52	4,288,870	182,657	4,396,109	187,225	-7.95	0.33
105 年(f)	1.47	17,177,721	730,445	17,715,723	753,325	-2.32	0.69
第 1 季(f)	-0.64	4,201,100	178,776	4,383,012	186,517	-3.92	1.24
第 2 季(f)	1.02	4,164,227	177,114	4,271,636	181,683	-2.80	0.70
第 3 季(f)	2.37	4,353,247	185,082	4,490,109	190,901	-2.32	0.42
第 4 季(f)	2.98	4,459,147	189,473	4,570,966	194,224	-0.21	0.40
105 較 104 年 增減 (%)	0.72 (百分點)	2.82	2.58	2.94	2.70	6.52 (百分 點)	1.00 (百分 點)

資料來源：行政院主計總處。

附註：(a)為概估統計數；(p)為初步統計數；(r)為修正數；(f)為預測數。

根據行政院主計總處 105 年 2 月 17 日發布之統計，預測我國 105 年經濟成長率為 1.47%（較 104 年 11 月預測之 2.32% 下修 0.85 個百分點），較 104 年初步統計值（0.75%）增加 0.72 個百分點；平均每人 GDP 為 73 萬 445 元、平均每人 GNI 為 75 萬 3,325 元，分別較 104 年增加 2.58%、2.70%。

附表二、消費者物價指數

基期：民國 100 年=100

年	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	累計 平均
100	98.95	99.69	98.82	99.56	99.75	100.37	100.07	100.10	100.23	100.77	100.74	100.97	100.00
101	101.28	99.94	100.06	100.99	101.49	102.14	102.53	103.53	103.19	103.12	102.34	102.59	101.93
102	102.41	102.90	101.42	102.05	102.24	102.75	102.59	102.72	104.06	103.78	103.04	102.94	102.74
103	103.26	102.86	103.05	103.74	103.90	104.43	104.40	104.85	104.80	104.87	103.92	103.56	103.97
104	102.29	102.65	102.41	102.89	103.14	103.84	103.74	104.39	105.11	105.20	104.47	103.70	103.65
105	103.11	105.11											104.11
104年增率 (%)	-0.94	-0.20	-0.62	-0.82	-0.73	-0.56	-0.63	-0.44	0.30	0.31	0.53	0.14	-0.31
105年增率 (%)	0.80	2.40											1.60

資料來源：行政院主計總處。

消費者物價指數為衡量國內家庭因消費需要，所購買商品或服務價格水準之變動情形；係衡量通貨膨脹之重要指標，並供測度實質所得或購買力。

104年雖受下半年蘇迪勒及杜鵑颱風相繼來襲、豪雨水傷，拉升蔬果價格，以及肉類、水產品與外食費等價格續漲影響，食物類較103年上漲3.13%；但油料費隨國際油價調降，大跌24.99%，另燃氣業者反映成本持續降價，與家庭用電因年初之回饋方案及依新版公式2次調降費率，亦致水電燃氣價格下跌12.47%，漲跌相抵後，全年CPI下跌0.31%，剔除蔬果及能源之核心物價則仍溫和上漲0.79%。

105年2月消費者物價總指數(CPI)較上月漲1.94%，經調整季節變動因素後漲0.50%，較上年同月漲2.40%。1-2月平均則較上年同期漲1.60%，其中商品類漲2.67%，服務類漲0.83%；若扣除蔬菜水果，漲0.44%，核心CPI亦漲0.73%。

附表二之一、消費者物價指數—按大類分

基期：民國 100 年=100

年(月)	總指數	食物類	衣著類	居住類	交通及通訊類	醫藥保健類	教養娛樂類	雜項類
100年	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
101年	101.93	104.16	102.52	101.13	100.44	100.86	100.68	102.30
102年	102.74	105.48	102.33	102.05	100.90	102.05	101.01	102.69
103年	103.97	109.42	103.64	102.95	99.71	102.65	100.94	104.18
104年	103.65	112.84	103.06	101.78	93.97	102.93	100.92	104.51
105年1月	103.11	114.09	100.76	101.42	90.72	103.27	100.01	103.94
2月	105.11	118.84	97.59	101.42	90.98	103.29	102.57	110.34
104年增率(%)	-0.31	3.13	-0.56	-1.14	-5.76	0.27	-0.02	0.32
105累計年增率(%)	1.60	5.57	-1.18	1.49	-3.09	0.59	0.47	0.75

年(月)	最低20%所得家庭總指數	食物類	衣著類	居住類	交通及通訊類	醫藥保健類	教養娛樂類	雜項類
100年	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
101年	102.10	104.26	101.93	101.22	99.89	100.81	100.23	102.60
102年	103.07	105.57	101.56	102.22	100.35	101.91	100.28	103.96
103年	104.66	109.45	102.81	103.10	99.56	102.63	100.19	105.87
104年	104.74	113.02	102.24	101.84	94.30	102.89	100.11	106.37
105年1月	104.44	113.94	99.91	101.45	91.28	103.16	99.53	106.22
2月	106.19	119.35	97.04	101.28	91.46	103.14	101.14	108.14
104年增率(%)	0.08	3.26	-0.55	-1.22	-5.28	0.25	-0.08	0.47
105累計年增率(%)	2.17	5.90	-1.33	1.39	-3.07	0.44	0.26	0.99

資料來源：行政院主計總處。

104年消費者物價指數為103.65（100年=100），較103年跌0.31%。就基本分類觀察，以交通及通訊類跌幅5.76%最大，主因油料費持續反映自103年下半年起大幅下跌之國際油價而調降；另居住類亦因燃氣業者反映成本、電價回饋方案直接扣抵電費、依新版公式2次調降費率，下跌1.14%；食物類漲幅3.13%最大，其中蔬菜、調理食品、肉類、水產品、外食費及水果受供需影響分別漲15.59%、5.32%、3.23%、2.27%、2.25%及0.84%；雜項類則受部分菸品調高售價影響，漲0.32%；醫藥保健類亦因部分醫院掛號費調升，漲0.27%。

105年2月底所得家庭消費者物價指數較上月漲1.68%，較上年同月漲3.24%；1-2月平均較上年同期漲2.17%，漲幅大於中、高所得家庭，主因占低所得家庭支出比重較高的食物類漲幅較大，且占中、高所得家庭支出比重較高的交通及通訊類跌幅較深。

附表二之二、行政院穩定物價小組關注之17項重要民生物資

年增率

單位：%

項目名稱	104 年										105 年		
	全年	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	10 月	11 月	12 月	1-2 月	1 月	2 月
米	-0.16	0.04	-0.15	-1.49	0.11	-2.38	1.83	1.76	1.25	1.88	7.80	5.45	10.19
麵粉、調製麵粉	-0.85	-0.78	0.26	-0.31	1.23	-1.32	-0.88	1.40	-2.63	-3.87	0.40	-2.87	3.75
豬肉	2.49	-0.55	-2.03	-0.24	-1.38	0.48	-0.72	-1.86	-1.51	0.22	-3.13	-1.43	-4.75
雞肉	3.23	1.19	0.94	5.73	6.55	6.23	6.24	4.01	3.58	1.80	-1.49	-1.68	-1.30
雞蛋	-1.67	0.01	-4.96	-17.12	-14.56	-9.78	-0.79	-10.52	9.29	1.27	-0.59	-0.73	-0.46
醬油	2.28	-2.50	-0.18	0.72	1.66	3.00	0.69	5.38	4.27	4.58	2.83	2.22	3.47
糖	-0.81	-0.73	-0.03	-0.80	-1.12	-0.04	-0.75	-1.53	-2.07	-1.34	-0.14	0.08	-0.36
沙拉油、調理油	-5.82	-0.47	-4.88	-6.60	-4.25	-8.17	-10.73	-4.59	-0.75	-6.73	-4.08	-5.91	-2.12
鮮奶	-0.98	-3.17	0.55	0.31	0.14	-0.06	-0.05	0.01	1.76	-3.38	-2.42	-4.75	0.00
奶粉	0.45	0.97	0.49	1.36	0.69	-0.17	-1.44	-1.03	-1.22	-0.64	-1.62	-1.25	-2.00
速食麵	4.74	3.48	5.41	4.89	6.36	6.59	6.18	6.34	5.58	5.01	2.94	2.42	3.46
麵包	2.86	3.24	2.69	3.18	4.59	2.62	2.84	0.67	1.18	0.17	0.92	0.84	1.00
衣服清潔劑	-1.23	-1.16	1.29	-2.68	-2.14	-2.24	-0.37	-3.04	-0.40	0.17	-0.60	1.11	-2.27
衛生紙、面紙及紙巾	-2.93	-0.70	-3.89	-4.11	0.49	-3.78	-3.81	-5.22	-1.95	0.75	0.68	1.47	-0.11
沐浴用品	0.50	-1.09	-0.44	2.63	-0.08	3.89	-0.48	1.45	2.66	-0.84	1.05	0.12	1.96
牙膏、牙粉	-0.93	0.51	-3.18	-1.44	0.62	2.06	-2.13	-6.39	2.39	-0.51	-3.47	-6.63	-0.30
洗髮精、潤絲精	-0.14	0.22	2.16	3.66	-1.85	1.68	-1.21	-6.23	0.04	-3.86	0.22	-2.17	2.72
上述 17 項平均	1.08	0.04	-0.21	0.51	0.64	0.83	0.78	-0.63	1.06	0.00	-0.70	-0.88	-0.51

資料來源：行政院主計總處。

附表三、躉售物價指數

基期：民國 100 年=100

年	1 月	2 月	3 月	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	10 月	11 月	12 月	累計 平均
100	96.12	98.34	100.74	101.04	100.19	100.02	99.78	100.17	101.41	101.38	100.56	100.25	100.00
101	100.32	100.14	100.52	100.47	99.31	98.25	98.23	99.26	99.03	97.60	96.62	96.29	98.84
102	96.48	97.86	97.42	96.72	95.79	96.19	96.06	96.46	96.48	95.80	95.72	96.28	96.44
103	97.05	97.51	97.40	96.79	96.89	96.96	96.88	96.49	95.66	94.48	92.94	91.68	95.89
104	89.41	88.91	88.81	87.96	87.52	87.79	86.97	87.36	87.33	86.29	85.53	85.00	87.41
105	84.86	84.65											84.76
104 年增 率	-7.87	-8.82	-8.82	-9.12	-9.67	-9.46	-10.23	-9.46	-8.71	-8.67	-7.97	-7.29	-8.84
105 年增 率	-5.09	-4.79											-4.93

資料來源：行政院主計總處。

躉售物價指數主要係反映生產廠商出售原材料、半成品及製成品等價格變動情形，常受匯率、大宗物資及原材物料之國際行情所影響，其變動趨勢亦會隨著生產製造程序漸次傳遞至下游零售端，最終轉嫁至消費者，常被視為消費者物價指數的領先指標。

104 年全球經濟復甦力道不如預期，主要經濟體雖有美國穩健增長，惟歐元區及日本仍顯疲弱，中國大陸成長持續放緩，新興國家亦受農工原料供過於求、價格低迷，以及貨幣相對美元貶值效應衝擊而成長有限，影響所及，我國包括土石及礦產品、石油及煤製品、化學材料與基本金屬等價格皆較 103 年下跌，加以電腦、電子產品及光學製品等報價走低，與電價費率調降，全年躉售物價指數（WPI）較 103 年下跌 8.84%，其中進口品下跌 12.94%，並漸次傳遞影響下游價格，使得國產內銷品下跌 9.55%，出口品亦跌 4.67%。

105 年 2 月躉售物價總指數(WPI)較上月跌 0.25%，經調整季節變動因素後跌 0.42%；較上年同月跌 4.79%，1-2 月平均則較上年同期跌 4.93%。

附表四、按產值編算之勞動生產力指數

基期：民國 100 年=100

年（季）	全體產業	農林漁牧業	工業	服務業
------	------	-------	----	-----

				製造業	
99	96.07	93.89	95.92	94.54	96.52
100	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
101	100.94	97.15	102.84	103.60	99.57
102	102.97	99.65	104.13	104.74	102.13
103	105.63	100.68	108.36	110.05	103.74
第 1 季	106.51	97.08	103.88	104.05	109.00
第 2 季	104.74	104.72	106.61	108.41	103.36
第 3 季	104.53	82.83	112.48	114.41	99.18
第 4 季	106.78	117.50	109.96	112.65	103.85
104					
第 1 季	108.56	88.00	110.02	111.36	108.84
第 2 季	104.91	105.83	106.04	108.85	104.12
103 年增率 (%)	2.58	1.03	4.06	5.07	1.58
104 年第 2 季 年增率 (%)	0.16	1.06	-0.53	0.41	0.74

資料來源：行政院主計總處。

在經濟學中，「生產力」為產出與投入的比率，產值勞動生產力之目的則在於正確反映我國整體勞動生產力之變動趨勢。生產力提高意謂以相同投入生產較多的產出，或同樣產出使用較少的投入；惟其真諦並非完全在於減少投入，而是在於增加產出或提高產出之品質，以創造就業機會，增進社會福利及提升全民福祉。

103 年全體產業按產值編算之勞動生產力指數為 105.63（100 年=100），較上年增加 2.58%，其中農林漁牧業、工業、服務業分別較上年增加 1.03%、4.06%、1.58%。104 年第 2 季全體產業較上年同季增加 0.16%，其中農林漁牧業、工業、服務業分別較上年增加 1.06%、減少 0.53%、增加 0.74%。

附表五、受僱員工薪資

單位：元

年(月)	工業及服務業	工業		服務業
			製造業	
99 年	44,359	42,754	42,300	45,656
100 年	45,508	43,746	43,316	46,933
101 年	45,589	44,011	43,689	46,850

105.03.17 最新版

102 年	45,664	44,076	43,829	46,921
103 年	47,300	45,378	45,207	48,815
104 年	48,490	46,735	46,781	49,861
103 年增率 (%)	3.58	2.95	3.14	4.04
104 年增率 (%)	2.52	2.99	3.48	2.14

資料來源：行政院主計總處。

附表五之一、受僱員工經常性薪資

單位：元

年(月)	工業及服務業	工業		服務業
			製造業	
99 年	36,214	34,232	33,273	37,815
100 年	36,689	34,602	33,724	38,378
101 年	37,151	35,037	34,235	38,840
102 年	37,527	35,451	34,598	39,170
103 年	38,208	35,932	35,095	40,003
104 年	38,716	36,299	35,581	40,604
103 年增率 (%)	1.81	1.36	1.44	2.13
104 年增率 (%)	1.33	1.02	1.38	1.50

資料來源：行政院主計總處。

「受僱」員工薪資係工商業場所人力需求面之薪資統計（資料內涵並不包括雇主、自營作業者及無酬家屬之收入），可藉以明瞭整體勞動市場之受僱者薪資變動趨勢。

104 年全年每人月經常性薪資平均為 38,716 元，為歷年最高，較 103 年增加 1.33%；非經常性薪資（含年終獎金、績效獎金及加班費等）為 9,774 元，較 103 年增加 7.50%，主要係 104 年初廠商增加發放年終獎金及績效獎金影響所致；兩者合計後之全年薪資平均為 48,490 元，亦為歷年最高，較 103 年增加 2.52%。另按部門別觀察，工業部門薪資平均為 46,735 元、服務業部門為 49,861 元，分別較 103 年增加 2.99%、2.14%。

附表六、平均每戶家庭消費支出(可支配所得按戶數五等分)

年	全體家庭平均				最低所得組			
	消費支出(元)	平均每戶人數	平均每戶就業人數	平均每人月消費支出(元)	消費支出(元)	平均每戶人數	平均每戶就業人數	平均每人月消費支出(元)
99	702,292	3.25	1.44	18,007	309,078	1.82	0.53	14,152

105.03.17 最新版

100	729,010	3.29	1.49	18,465	325,660	1.89	0.54	14,359
101	727,693	3.23	1.46	18,774	327,157	1.83	0.51	14,898
102	747,922	3.21	1.46	19,416	331,391	1.80	0.51	15,342
103	755,169	3.15	1.45	19,978	336,429	1.75	0.47	16,020
103 年增率 (%)	0.97	-1.87	-0.68	2.89	1.52	-2.78	-7.84	4.42

資料來源：行政院主計總處。

103年臺灣地區全體家庭平均每戶消費支出為75萬5,169元（較上年增加0.97%），平均每人月消費支出為19,978元（較上年增加2.89%）；若依每戶家庭可支配所得高低排序後將戶數等分為五組，則最低所得組（即可支配所得最低的20%家庭）平均每戶消費支出為33萬6,429元（較上年增加1.52%），平均每人月消費支出為16,020元（較上年增加4.42%）。

附表六之一、家庭消費支出結構

單位：元、%

年	平均每戶消費支出	食品及非酒精飲料	菸酒及檳榔	衣著、鞋、襪及服飾用品	住宅服務、水電瓦斯及其他燃料	家具設備及家務維護	醫療保健	交通	通訊	休閒與文化	教育	餐廳及旅館	什項消費
99	702,292	15.33	1.31	3.23	24.57	2.48	14.39	9.21	3.32	5.30	5.70	9.71	5.45
100	729,010	14.89	1.34	3.10	24.39	2.49	14.62	9.68	3.31	5.28	5.10	10.16	5.63

105.03.17 最新版

101	727,693	15.24	1.30	3.03	24.36	2.50	14.55	9.53	3.49	5.28	4.73	10.58	5.41
102	747,922	15.08	1.22	2.98	24.27	2.46	14.67	9.83	3.54	5.29	4.44	10.57	5.65
103	755,169	14.63	1.24	3.02	24.46	2.44	14.87	9.55	3.57	5.33	4.26	11.08	5.55

年	最低20%所得平均每戶消費支出	食品及非酒精飲料	菸酒及檳榔	衣著、鞋、襪及服飾用品	住宅服務、水電瓦斯及其他燃料	家具設備及家務維護	醫療保健	交通	通訊	休閒與文化	教育	餐廳及旅館	什項消費
99	309,078	18.49	1.70	2.29	32.87	2.04	16.92	5.94	2.72	3.49	1.84	7.51	4.17
100	325,660	18.34	1.68	2.17	32.65	2.00	16.43	6.47	2.68	3.42	1.73	8.14	4.28
101	327,157	18.56	1.60	2.09	32.84	2.02	16.08	6.14	2.75	3.56	1.57	8.67	4.15
102	331,391	18.73	1.42	2.05	32.71	2.03	16.50	6.30	2.71	3.57	1.17	8.61	4.20
103	336,429	18.47	1.55	2.11	33.05	2.01	16.40	6.20	2.64	3.38	1.10	8.97	4.11

資料來源：行政院主計總處。

103年整體家庭平均消費支出75.5萬元，若按食、衣、住、行、育、樂等項目區分，以住宅服務、水電瓦斯及其他燃料占24.46%為最高，醫療保健占14.87%居次，食品及非酒精飲料占14.63%再次之；另觀察最低20%所得家庭之消費支出結構，全年平均支出33.6萬元，其中以住宅服務、水電瓦斯及其他燃料占33.05%最高，食品及非酒精飲料占18.47%次之，醫療保健占16.40%再次之。

整體來說，低所得家庭之主要支出集中於維持基本生活所需的住與食二方面，二者合計已超過5成，相較於全體家庭不及4成明顯偏高；若再加計醫療保健支出，則將近7成。

附表七、就業狀況及求供倍數

年(月)	就業狀況(%)		新登記求供倍數
	勞參率	失業率	
99年	58.07	5.21	1.26
100年	58.17	4.39	1.36
101年	58.35	4.24	1.56
102年	58.43	4.18	1.69

105.03.17 最新版

103 年	58.54	3.96	2.00
104 年	58.65	3.78	2.00
105 年 1 月	58.70	3.87	1.73
104 較 103 年增減	0.11 (百分點)	-0.18 (百分點)	- (個)
105 年 1 月較上年同期增減	0.10 (百分點)	0.16 (百分點)	-0.03 (個)

資料來源：行政院主計總處、本部勞動力發展署。

附表八、失業給付

年 (月)	初次認定 申請件數 (件)	核付件數 (件)	核付金額 (千元)
99 年	86,786	494,843	9,910,795
100 年	66,834	286,526	5,909,851
101 年	77,458	304,638	6,491,665
102 年	75,489	330,467	7,213,048
103 年	66,843	285,469	6,354,789
104 年	74,225	296,620	6,643,140
105 年 1 月	7,369	26,897	602,319
104 年增率 (%)	11.04	3.91	4.54
105 年 1 月年增率 (%)	-8.99	12.56	11.52

資料來源：本部勞保局。

105 年 1 月勞動力參與率為 58.70%，較上年同期上升 0.10 個百分點；整體失業率為 3.87%，較上年同期增加 0.16 個百分點。同時期新登記求供倍數為 1.73 倍，意即每位求職者平均可有 1.73 個工作機會，較上年同期減少 0.03 個。105 年 1 月初次認定失業給付申請案件有 7,369 件、核付案件有 26,897 件、核付金額約 6 億元，分別較上年同期減少 8.99%、增加 12.56% 及 11.52%。

附表九、工業及服務業廠商調升經常性薪資狀況

單位：%

年	有 調 升	全 面	平均每位受僱員工調薪幅度					部 分 人 員 調 升	均 未 調	減 薪	調升經 常性薪 資之員	調降經 常性薪 資之員
			未滿	3%~	6%~	9%~	12% ~					

	薪	調	3%	未滿 6%	未滿 9%	未滿 12%	未滿 15%	以上		薪		工人數	工人數
100	21.8	10.5	2.4	6.1	0.9	0.7	0.2	0.2	11.3	77.6	1.3	36.7	0.4
101	15.8	9.8	2.8	4.9	0.8	0.9	0.2	0.2	6.0	83.8	0.9	23.5	0.4
102	18.8	11.9	3.5	6.2	0.8	1.1	0.2	0.2	6.9	81.2	0.5	27.2	0.1
103	23.5	15.8	6.9	6.7	1.4	0.6	0.1	0.2	7.7	76.4	0.5	36.3	0.1
103 較 102 年增減	4.7	3.9	3.4	0.5	0.6	-0.5	-0.1	-	0.8	-4.8	-	9.1	-

註：由於部分人員調升薪資與部分人員減薪可複選，致有調升薪資、均未調薪、減薪廠商比率之和大於100%。

資料來源：行政院主計總處。

103 年全球景氣回溫，推升我國出口動能，經濟穩健成長，全年工業及服務業有調升經常性薪資之廠商占 23.5%，較 102 年增加 4.7 個百分點，其中全面調升薪資廠商占 15.8%，亦增 3.9 個百分點，調薪幅度以未滿 3% 者占 6.9% 最多，3% 至未滿 6% 者占 6.7% 次之；而部分調升薪資之廠商占 7.7%，亦較 102 年增加 0.8 個百分點。此外，調降薪資之廠商占 0.5%，與 102 年持平；至於均未調薪之廠商則占 76.4%，較 102 年減少 4.8 個百分點。

附表十、工廠及商業登記歇業、公司解散/撤銷/廢止

年(月)	工廠歇業家數	商業登記 歇業家數	公司解散、撤銷 及廢止家數
100 年	3,311	37,358	27,633
101 年	2,504	36,138	28,199
102 年	3,356	34,951	24,323
103 年	3,803	37,416	24,637
104 年	3,518	35,722	24,561
105 年 1 月	309	2,762	2,285
104 年增率(%)	-7.49	-4.53	-0.31
105 年 1 月年增率(%)	-	-2.54	12.29

資料來源：經濟部「工廠登記」、經濟部商業司「公司登記統計」。

105 年 1 月工廠歇業 309 家，與上年同期持平；商業登記歇業 2,762 家、公司解散/撤銷/廢止 2,285 家，分別較上年同期減少 2.54%、增加 12.29%。

附表十一、歷年最低生活費一覽表

單位：新臺幣(元)

地區別 年度別	臺灣省	臺北市	高雄市	新北市	臺中市	臺南市	桃園市	福建省	
								金門縣	連江縣

105.03.17 最新版

80	3,200	4,050	3,200	-----	-----	-----	-----	-----	-----
81	3,800	4,465	3,800	-----	-----	-----	-----	2,400	
82	4,300	4,920	4,300	-----	-----	-----	-----	3,000	
83	4,650	5,730	4,650	-----	-----	-----	-----	4,000	3,500
84	5,000	6,290	5,000	-----	-----	-----	-----	4,400	4,000
85	5,400	6,640	5,400	-----	-----	-----	-----	4,400	
86	6,000	6,720	6,000	-----	-----	-----	-----	4,700	
87	6,700	7,750	6,700	-----	-----	-----	-----	5,800	
88	7,110	11,443	8,828	-----	-----	-----	-----	5,800	
89	7,598	11,625	9,152	-----	-----	-----	-----	5,900	
90	8,276	12,977	9,814	-----	-----	-----	-----	5,900	
91	8,433	13,288	9,559	-----	-----	-----	-----	6,000	
92	8,426	13,313	9,712	-----	-----	-----	-----	6,000	
93	8,529	13,797	9,102	-----	-----	-----	-----	6,300	
94	8,770	13,562	9,711	-----	-----	-----	-----	6,300	
95	9,210	14,377	10,072	-----	-----	-----	-----	6,500	
96	9,509	14,881	10,708	-----	-----	-----	-----	6,500	
97	9,829	14,152	10,991	-----	-----	-----	-----	6,500	
98	9,829	14,558	11,309	10,792	-----	-----	-----	7,400	
99	9,829	14,614	11,309	10,792	-----	-----	-----	7,400	
100(1-6 月)	9,829	14,794	10,033	10,792	9,945	9,829	-----	7,920	
100(7-12 月)	10,244	14,794	11,146	11,832	10,303	10,244	-----	8,798	
101	10,244	14,794	11,890	11,832	10,303	10,244	-----	8,798	
102	10,244	14,794	11,890	11,832	11,066	10,244	-----	8,798	
103	10,869	14,794	11,890	12,439	11,860	10,869	-----	9,769	
104	10,869	14,794	12,485	12,840	11,860	10,869	12,821	9,769	
105	11,448	15,162	12,485	12,840	13,084	11,448	13,692	10,290	

資料來源：衛生福利部。